AUG. Res dicis, quas si nobis saltem admonentibus considerare non negligas, etiam tibi ipsi, quantumlibet sis impudens, erubescas? Cur enim non attendis, si pessima est facta natura, quæ voluntate injusta incurrit in malum, poena vero injusta non potest recurrere in bonum; non humanam quam nobis objicis,

sed angelicam quoque naturam pessimam factam? Nisi forte dicas, etiam diabolum voluntate a bono lapsam, si voluerit, et quando voluerit, in bonum quod decevit reversurum; et Origenia nobis instaurabis errorem. Quod si non facis; quod dixisti incautus, corrige admentum: et constare horam conditam esse naturam, quæ in malum quod fecit, nulla necessitate compulsa, sed sua voluntate collapsa est. In bonum autem quod reliquit, salius Dei gratia revocari potest, non voluntate et libertate, quam merito iniquitatis amisit. Potest quippe et alius, similiter ut tu errans, dicere, Quid pejus ea potero invenire substantia, quæ facta est ut in æternum supplicium possit ire, et inde redire non possit? Et utique Deus omnipotens a quo vult supplicio erigere potest; sed mentiri non potest, qui minatus est hoc se non esse futurum, quando id supplicium dixit æternum. Sed ut de hac re vana sapias, fallit te definitio tua, quæ in superiori prosecutione<sup>1</sup>, cui jam respondimus, sicut sæpe et alibi fecis, liberum arbitrium definisti. Dixisti enim, Liberum arbitrium non est aliud quam possibilitas peccandi et non peccandi. Quæ definitione primum ipsi Deo liberum arbitrium abstulisti, quæ non negas, quia et hoc sæpe dicis, et verum est, non posse peccare. Deinde ipsi sanoti in regno ejus liberum arbitrium perdituri sunt, ubi peccare non poterant. Verum hic admonendus es, quid de hoc unde nunc agimus, sapere debeas, poenam scilicet et præmium, intuenda inter se esse contraria, et alia dua contraria his contrariis adhaerere: sic<sup>2</sup> ergo in poena est non posse recte agere, sicut erit in præmio non posse peccare. Attende scripturas, a quibus miserandus exorbitas, et vagabundus ventosa loquacitate tanquam tempestate factaris; et vide quemadmodum dictum sit, *Quod quærebatur Israel, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est; ceteri vero occaecati sunt; sicut scriptum est, Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in hodiernum diem. Et David dicit, Fiat mensa eorum in laqueum, et in captivum, et in scandalum, et in retributionem illis; obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum illorum semper incurva* (Rom. xi, 7-10). Aspice etiam illud in Evangelio. *Propterea, inquit, non poterant credere, quia iterum dicit Isaias, Ecce cæcavi oculos eorum, et induravi auribus eorum, ut non videant oculis, nec intelligant corda, et non vertantur, et sanem eos* (Joan. xii, 40, 41). Hæc commemoravi, ut intelligas, si possis, fieri per poenam: procul dubio justam ut non credant homines excecato corde; cum per misericordiam fiat ut credant libera voluntate. Quis enim nescit, neminem credere nisi libero voluntatis arbitrio? Sed paratur voluntas a Domino: nec omnino eruitur a servitute mala sua meritis debita, nisi quando per gratuitam gratiam paratur a Domino. Si enim Deus ex nolentibus vo-